R̄. Iste est, qui ante Deum magnas virtútes operátus est, et de omni corde suo laudávit Dóminum :
* Ipse intercédatur pro peccátis ómnium populórum, allelúia. V̄. Ecce homo sine queréla, verus Dei cultor, ábstinens se ab omni ópere malo, et pérmanens in innocéntia sua. Ipse.

LECTIO VIII

ETENIM evangélico Doctóri sat non est, verbo lucére pópulo, et vocem in desérto clamántem præstare, multisque in pietáte juvándis lingua óperam

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre V, 13-19.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Vous êtes le sel de la terre. Si le sel vient à s'affadir, avec quoi le salera-t-on ? Et le reste.

Homélie de saint Pierre Canisius, Prêtre.

Notes sur les Évangiles en la fête de S. Martin Evêque, après le début.

JE veux aimer et honorer les Apôtres envoyés par le Christ, et leurs successeurs assidus à répandre la semence de l'Évangile et infatigables collaborateurs dans la propagation de la parole, qui peuvent à juste titre se rendre ce témoignage : *Que l'on nous regarde comme des ministres du Christ et des dispensateurs des mystères de Dieu*¹. Car le Christ, en père de famille très vigilant et très fidèle, a voulu que ce soit par de tels ministres et légats, que la lumière évangélique fût allumée d'un feu envoyé du ciel, et qu'une fois allumée elle ne restât pas sous le boisseau, mais qu'elle fût placée sur un chandelier qui répandrait son éclat loin autour d'elle et anéantirait toutes les ténèbres et les erreurs régnant tant chez les Juifs que chez les Gentils.

R. Voici celui qui, devant Dieu, a pratiqué de grandes vertus et, de tout son cœur, a loué le Seigneur. * A lui d'intercéder pour les péchés de tous les peuples, alléluia. **V.** Voici l'homme sans reproche, adorateur de Dieu, en vérité, s'abstenant de toute œuvre mauvaise et constant dans son innocence. A lui.

LEÇON VIII

ET en effet, il ne suffit pas au Docteur évangélique d'être une lumière pour le peuple, par la parole, d'apporter une voix criant dans un désert, et, par la

1. I Cor., IV, 1.

dare, ne alióquin, si verbi ministérium prætermittat, canis mutus non valens latrâre a prophéta dicatur. Sed et ardere illum oportet, ut, ópere atque caritate instrúctus, munus suum ornet evangélicum, Paulúmque ducem sequatur. Is quippe non conténtus Ephesiórum epíscono demandâre : Prâcipe hoc et doce : labóra sicut bonus miles Christi Jesu : constanter étiam apud amícos et inimícos evangelizávit, ac epíscopis apud Ephesum colléctis bona dixit consciéntia : Vos scitis, quómo modo nihil subtráxerim útilium, quóminus annuntiárem vobis, et docérem vos públice et per domos, testificans Judæis atque Gentílibus in Deum pœniténtiam et fidem in Dóminum nostrum Jesum Christum.